
 
 
 
Ripartizione Affari Generali ed Istituzionali 
Area didattica        DECRETO N. 679 

 
 

BANDO DI ATTIVAZIONE DEI CORSI SPECIALI PER L’ABILITAZIONE 
ALL’INSEGNAMENTO E PER L’IDONEITÀ ALL’INSEGNAMENTO PER 

LE CLASSI DI ABILITAZIONE “A”, “C”, “D”E PER GLI AMBITI 
DISCIPLINARI “AD” (LEGGE 4 GIUGNO 2004, N. 143). 

 
IL RETTORE 

 
VISTA la legge 4 giugno 2004, n. 143, concernente i corsi speciali universitari di durata annuale, riservati ai 

docenti in possesso di 360 giorni di servizio, ai fini del conseguimento dell’abilitazione, idoneità 
all’insegnamento, o del diploma di specializzazione per il sostegno 

VISTA il Decreto Ministeriale n. 21 del 9 febbraio 2005 con il quale è stato disposto che le Università 
possono istituire i corsi speciali di durata annuale previsti dalla legge 143/2004 citata; 

VISTA  la delibera del Consiglio della Scuola del 21 giugno 2006; 
VISTA la rettorale n. 13250/II/3 del 15 Settembre 2006  
RITENUTO  necessario disciplinare l'organizzazione di tali corsi per quanto attiene all’articolazione dell’attività 

didattica, all’ordinamento degli studi e all’ammontare delle tasse e dei contributi da corrispondere, nel 
rispetto di quanto previsto dalla nota ministeriale n. 631 del 23 marzo 2005 - con la quale sono state 
definite le linee guida per la gestione finanziaria ed organizzativa dei corsi speciali in argomento - e 
delle ulteriori indicazioni tracciate dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca nella 
successiva nota prot. n. 961 del 4 maggio 2005; 

RITENUTO pertanto, indispensabile dare avvio all’attivazione dei corsi speciali abilitanti, di 
durata annuale; 

 
DECRETA 

 
E’ EMANATO IL SEGUENTE BANDO PER L’ATTIVAZIONE DEI CORSI SPECIALI PER 

L’ABILITAZIONE ALL’INSEGNAMENTO E PER L’IDONEITÀ ALL’INSEGNAMENTO PER LE 
CLASSI DI ABILITAZIONE “A”, “D”E PER GLI AMBITI DISCIPLINARI “AD”  (legge n. 143 del 4 
giugno 2004 e D.M. n. 85 del 18 novembre 2005). 

 
ARTICOLO 1 - ATTIVAZIONE DEI CORSI SPECIALI PER L’ABILITAZIONE 

ALL’INSEGNAMENTO PER LE CLASSI DI ABILITAZIONE “A” - ANNESSE AL D.M. N. 39/98, (di 
cui all’allegato 2 del D.M. n. 85/05). 

 Nell’anno accademico 2006/2007, vengono attivati i corsi speciali per il conseguimento 
dell’abilitazione all’insegnamento, previsti dalla lettera a, comma 1,  art. 2, della L. 143/04, e ribadito dalla 
lettera c, comma 1,  art. 1, del DM 85/05 per le classi di abilitazione “A”  e per gli ambiti disciplinari “AD” 
1-6, presso la Scuola di Specializzazione per l’Insegnamento secondario della Basilicata, con sede a Potenza 
. 
 Potranno non essere attivate gli indirizzi con un numero di iscritti inferiore alle otto unità. Gli 
indirizzi attivati saranno comunicati sulla pagina web all’indirizzo  http://www.unibas.it . 

ARTICOLO  2 - DOMANDA DI ISCRIZIONE 
Possono presentare domanda di iscrizione alla Segreteria Studenti – Settore SSIS - di Potenza – Viale 

Dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza, coloro che:  
 

a) siano stati dichiarati ammessi al corso dall’Ufficio Scolastico Regionale e inseriti nell’apposito elenco 
predisposto dal medesimo ufficio, anche (con riserva a seguito di ricorso).  

 
b) Possono altresì essere ammessi a partecipare ad uno dei corsi di cui al precedente art. 1 i docenti di 

Scuola secondaria in possesso dei requisiti a), b) e c) e inseriti a pieno titolo ( o con riserva a seguito di 



ricorso) negli elenchi definitivi degli ammessi predisposti dai competenti C.S.A. di qualunque Regione 
d’Italia, purchè siano opportunamente autorizzati a ciò dai predetti C. S.A. o dalle competenti Direzioni 
Scolastiche Regionali.    
 

ARTICOLO  3 - OBIETTIVI FORMATIVI 
Il corso abilitante si propone di assicurare ai docenti di scuola secondaria di I e II grado, privi di 

abilitazione, l’acquisizione, mediante lezioni teoriche, laboratori, esercitazioni, seminari ecc., e il 
consolidamento di conoscenze e competenze professionali atte a garantire lo svolgimento della loro funzione 
docente nell’attuale contesto scolastico nella classe corrispondente. 

ARTICOLO  4 - MODALITÀ DI ATTUAZIONE DEI CORSI 
I corsi sono organizzati per classi di abilitazione accorpate, ove possibile, nelle classi di abilitazioni già 

presenti in questa Scuola.  
I percorsi formativi si differenziano secondo le tipologie di classi di abilitazione. 
I percorsi formativi relativi ai corsi, articolati secondo le diverse tipologie di classe di abilitazione, 

prevedono le seguenti attività didattiche: 
 
a. approfondimenti disciplinari sulle materie, che sono oggetto dell’abilitazione;  
b. lezioni ed esercitazioni di didattica disciplinare relativa agli insegnamenti corrispondenti alle diverse 

classi di abilitazione; laboratori didattici e di valutazione delle attività didattiche svolte dall’abilitando; 
lezioni, laboratori e seminari, svolti anche da esperti esterni con funzioni tutoriali, in particolare da docenti di 
scuola secondaria ai quali sono affidati i compiti di “supervisori” del tirocinio nelle scuole di 
specializzazione per la formazione degli insegnanti;  

c. lezioni, esercitazioni, laboratori relativi agli insegnamenti sociologici, pedagogici e psicologici 
comuni a tutte le classi di abilitazione. 

 
Per le attività indicate alla lettera a) è previsto un totale di 300 ore. 
Per le attività indicate alla lettere b) è previsto un totale di 200 ore;  
Per le attività indicate alla lettera c) è previsto un totale di 100 ore. 
La durata complessiva del corso è di 600 ore. 
Il calendario delle attività didattiche e formative prevede l’inizio ufficiale dei corsi entro il mese di 

novembre 2006 e le sessioni di esame per l’abilitazione all’insegnamento a partire dal settembre 2007.  
ARTICOLO  5- DURATA E ARTICOLAZIONE DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA 

L’attività didattica costituita da lezioni di approfondimento disciplinare, didattica disciplinare, laboratori, e 
lavori individuali per complessivi 600 ore, in parte, potrà essere mutuata dal II anno del VIII° ciclo SSIS. Un 
piano dettagliato con relativi orari e sede di svolgimento delle attività didattiche sarà reso pubblico sul sito: 
ssis.unibas.it. 
Il corso speciale, di durata annuale, inizierà presumibilmente entro il  mese di novembre 2006.   
La durata complessiva del corso è di 600 ore articolate secondo le diverse tipologie di classi di abilitazione. 
A questo monte ore, potranno essere aggiunte ulteriori ore di corso, ove il candidato debba, a giudizio del 
Consiglio della Scuola, colmare debiti formativi 
L’articolazione, i contenuti, la durata dei corsi, sono disciplinati dal D.M. n. 85 del 18 novembre 2005.  
 La frequenza alle attività di cui sopra è obbligatoria ai sensi e nelle forme previste dal D.M. n° 85 del 
18 novembre 2005 (è consentito un numero massimo di assenze pari al 25% in ogni singolo modulo 
didattico). 
 Le strutture didattiche possono deliberare riduzioni del carico didattico rispetto alle 600 ore 
complessive in misura non superiore al 20% del totale, in presenza delle seguenti competenze disciplinari 
certificate e acquisite dal corsista:   

a) titolo di dottore di ricerca conseguito in una delle discipline oggetto dell’abilitazione;   
b) master universitari o corsi di perfezionamento universitari di durata almeno annuale (per ogni 
annualità in misura di 1/3 della riduzione massima prevista).  

La valutazione di questi titoli sarà di esclusiva pertinenza dei competenti organi universitari.”  
I corsi possono essere svolti dalle Università anche  attraverso  convenzione con altre Istituzioni Scolastiche 
e con la Direzione Regionale scolastica. 
 Al fine di consentire la migliore organizzazione della didattica, i corsi avranno inizio con attività tesa 
a valutare le conoscenze disciplinari relative alle classi per le quali è richiesta l’abilitazione. In base ai 
risultati delle suddette attività potranno essere riconosciuti debiti formativi.  



ARTICOLO  6 - ORDINAMENTI DEGLI STUDI   
Prima dell'inizio dei Corsi, è possibile assumere informazioni dettagliate sul piano degli Studi (programmi, 
calendario lezioni, piano degli studi, ecc. …) presso la Segreteria didattica SSIS – Via Nazario Sauro, 85, 10, 
oppure nel sito web dell’Università.  
Gli indirizzi e le Classi  attivate presso questo Ateneo sono quelli sotto elencati.  

 
INDIRIZZO CLASSI E AMBITI DISCIPLINARI (ALL. 1 E 2 DEL D.M. 85/05)  

A.D. 2 - per aggregazione delle classi A029 - Educazione fisica negli istituti e 
scuole di istruzione secondaria di secondo grado - A030 Educazione fisica nella 
scuola media 

8 CORSO N. 1 
Indirizzo Scienze 
Motorie  

Totale 8 
17/A Discipline economico-aziendali 22 
19/A Discipline giuridiche ed economiche 9 

CORSO N. 2 
Indirizzo 
Economico 
Giuridico  

Totale 31 

A.D. 5 Francese (per aggregazione delle classi 45/A e 46/A) 13 
A.D. 5 Inglese (per aggregazione delle classi 45/A e 46/A) 20 
A.D. 5 Spagnolo (per aggregazione delle classi 45/A e 46/A) 15 
A.D. 5 Tedesco (per aggregazione delle classi 45/A e 46/A) 7 

CORSO N. 3 
Indirizzo Lingue 
Straniere 

Totale 55 
A012 Chimica agraria  1 
A013 Chimica e tecnologie chimiche 2 
A054 Mineralogia e geologia  1 
A057 Scienza degli alimenti   25 

CORSO N. 4 
Indirizzo Scienze 
Naturali  

A059 Scienze matematiche, chimiche, fisiche e naturali nella scuola media 17 
A060 Scienze naturali, chimica e geografia, microbiologia  3  
Totale 49 
A038 Fisica  3 
A042 Informatica 23 
A047 Matematica 1 
A048 Matematica applicata 18 
A049 Matematica e fisica 6 
A.D. 6 - aggregazione classi A075 Dattilografia Stenografia, trattamento testi e 
dati - A076 Trattamento testi, calcolo, contabilità elettronica ed applicazioni 
gestionali 

13 

CORSO N. 5 
Indirizzo 
Matematico 
Fisico 
Informatico 

TOTALE  64 
A.D. 4 - per aggregazione delle classi A043 Italiano, storia ed educazione civica, 
geografia nella scuola – A050 Materie letterarie negli istituti di istruzione 
secondaria di secondo grado. 

14 

A051 Materie letterarie e latino nei licei e nell'istituto magistrale 12 
A052 Materie letterarie, latino e greco nel liceo classico  12 
A039 Geografia 33 

CORSO N. 6 
Indirizzo 
Linguistico 
Letterario  

Totale 71 
36/A Filosofia, psicologia e scienze dell'educazione 11 
37/A Filosofia e storia 24 

CORSO N. 7 
Indirizzo Scienze 
Umane Totale 35 

16/A Costruzioni, tecnologia delle costruzioni e disegno tecnico 10 
20/A Discipline meccaniche e tecnologia  3 

CORSO N. 8 
Indirizzo 
Tecnologico 33/A Educazione tecnica nella scuola media  4 



34/A Elettronica  1 
35/A Elettrotecnica ed applicazioni  6 
58/A Scienze e meccanica agraria e tecniche di gestione aziendale, fitopatologia 
ed entomologia agraria  

3 

71/A Tecnologie e disegno tecnico  8 
72/A Topografia generale  4 
74/A Zootecnica e scienza della produzione animale  1 
Totale  40 
A018 Discipline geometriche, architettoniche, arredamento e scenotecnica  5 
A021 Discipline pittoriche  1 
A061 Storia dell'arte  28 
A.D. 1 - per aggregazione delle classi A025 - Disegno e storia dell'arte - A028 
Educazione artistica.  

2 

CORSO N. 9 
Indirizzo Arte e 
Disegno  

Totale 36
 
I corsi sono organizzati per classi di concorso e/o ambiti disciplinari che, in considerazione del numero dei 
partecipanti, possono essere accorpati in settori, tenendo conto delle affinità disciplinari.  

ARTICOLO  7 - MODALITÀ VALUTATIVE ED ESAMI FINALI 
Le attività didattiche relative agli approfondimenti disciplinari, alle didattiche disciplinari e al laboratorio 
didattico sono oggetto di valutazioni in trentesimi, che concorrono alla definizione del punteggio sia delle 
prove intermedie che di quella finale.  
Per  ciascuna  valutazione  sono  previsti  due  appelli  e  la  relativa  prova  è ripetibile una sola volta.  
ESAME FINALE 
Il Corso abilitante speciale si conclude con un esame finale, avente valore di esame di Stato. Coloro che 
superano l’esame finale conseguono l’abilitazione all’insegnamento su classe di concorso o ambito 
disciplinare per il quale hanno partecipato, ai sensi del comma 7 art. 3 del D.M. 85/05. L’esame finale si 
svolgerà secondo le modalità indicate dall’art. 5 e dall’allegato B del D.M. 85/05 nella sessione autunnale 
2007.  
 
Ai sensi dell’allegato B del D.M. 85/05, alla prova finale sono attribuiti complessivamente 80 punti così 
suddivisi: 
 un massimo di 40 punti assegnati sulla base dell’esito delle prove di valutazione degli esami di cui 

al precedente art. 6; 
 un massimo di 40 punti per la prova finale, di cui 20 per la prova scritta e 20 per la discussione delle 

attività svolte durante il corso e l’illustrazione della progettazione di un percorso didattico relativo ad 
argomenti afferenti alle discipline oggetto dell’abilitazione. 
 
Superano la prova i candidati che abbiano riportato non meno di 56/80. 
Le commissioni degli esami finali saranno composte ai sensi dell’art. 5 del D.M. n. 85 del 18/11/2005 
Il corso si concluderà con la presentazione e discussione di una relazione finale individuale redatta secondo 
criteri indicati dal  Comitato tecnico Scientifico della Scuola SSIS. 
Le commissioni giudicatrici per la valutazione finale dei corsisti saranno composte ai sensi dell’art. 9 del 
decreto M.I.U.R. n. 21 del 9 febbraio 2005 e la valutazione complessiva del corso si baserà su quanto 
indicato all’Allegato A dello stesso decreto. 
 Per quanto non esplicitamente previsto nel presente decreto si fa riferimento al D.M. n° 85 del 18 
novembre 2005.  
In ogni caso, il Comitato Tecnico Scientifico dei Corsi Speciali potrà stabilire diverse modalità di 
articolazione, di contenuto e qualità e frequenza  dei corsi che  riterrà  più rispondenti alle diverse realtà 
individuali.   

ARTICOLO - 8  MODALITA’ DI ISCRIZIONE 
I candidati ammessi dovranno presentare presso la Segreteria Studenti – Settore SSIS – Viale dell’Ateneo 
Lucano - Potenza entro il 31 OTTOBRE 2006, pena la decadenza dal diritto all’iscrizione, i seguenti 
documenti: 
a) domanda di iscrizione redatta su apposito modulo fornito dalla Segreteria competente; 



b) n. 2 fotografie formato tessera;   
c) attestazione comprovante il pagamento della prima rata delle tasse universitarie (effettuato tramite 
bonifico bancario, presso qualsiasi Agenzia o filiale della Banca Popolare di Bari) di importo fisso di euro 
1250.00 (a cui va aggiunto il contributo regionale per il diritto allo studio di euro 98,00 e dell’imposta di 
bollo assolta in modo virtuale di euro 14,62);  
d) quietanza del pagamento di Euro 78,00, quale contributo speciale per le attività di tirocinio;  
e) dichiarazione resa ai sensi della legge 675/96 sul trattamento dei dati personali. 
f) Fotocopia del documento di riconoscimento  
g) Autocertificazione di inserimento a pieno titolo (o con riserva a seguito ricorso) negli elenchi 
definitivi degli ammessi predisposti dai competenti C.S.A.  
h) Autorizzazione rilasciata dai C.S.A. competenti o dalle competenti Direzioni Scolastiche Regionali 
nel caso di candidati inseriti negli elenchi predisposti da C.S.A. non facenti parte della Regione Basilicata.  
i) Eventuale richiesta di riduzione del carico didattico nel caso in cui il corsista sia in possesso dei 
requisiti richiesti, va consegnata direttamente alla Segreteria Didattica della SSIS al Rione Francioso, Via N. 
Sauro n.85 – Potenza. 
j)  
 
Le domande non in regola con la documentazione richiesta non saranno prese in considerazione. Non 
verranno accettate domande presentate o spedite a questo ufficio oltre la data di scadenza. 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da 
inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del 
cambiamento di indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque 
imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 
La partecipazione al corso speciale è compatibile con l’iscrizione ai corsi di Laurea, corsi di 
specializzazione,dottorati di ricerca e master universitari. 

ARTICOLO - 9 TASSE E CONTRIBUTI 
La tassa di iscrizione è di € 2.500,00 da versare secondo le seguenti scadenze:  
a) - la prima rata, pari ad euro 1.250,00 dovrà essere versata all’atto dell’iscrizione 
(unitamente dovranno essere corrisposti gli importi di euro 14,62 a titolo di bollo assolto in modo virtuale e 
di euro 98,00, quale contributo regionale per il diritto allo studio); 
b) - la seconda rata, pari ad euro 1.250,00, dovrà essere versata entro il 31 marzo 2007; 

ARTICOLO 10 - NORMATIVA DI RIFERIMENTO 
I corsi speciali per il conseguimento dell’abilitazione o idoneità per le scuole secondarie sono regolati dalla 
legge n. 143/2004 e dal D.M. n. 85 del 18/11/2005. 
Omissis….art. 2 DM 18/11//2005 –  
 1 - E’ consentita la partecipazione ad uno solo dei corsi speciali previsti dall’art. 2 della legge n. 
143/2004 -    
 2- L’iscrizione ai corsi speciali abilitanti, fermo restando i limiti di assenza consentiti previsti 
dall’art. 4, c. 5, è compatibile con l’iscrizione ai corsi di laurea, laurea specialistica, corsi di specializzazione, 
dottorati di ricerca, master universitari.  
 3- Non possono partecipare ai corsi speciali, di cui all’art. 1, i docenti che, al momento della 
presentazione della domanda di partecipazione ai corsi stessi, sono in servizio con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato in qualsiasi ordine e grado di scuola statale. 
 
I dati trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione al corso, ai sensi degli art. 10 e 12 della 
Legge n. 675 del 31/12/96, saranno trattati per le finalità di gestione della procedura concorsuale e 
dell’eventuale procedimento di immatricolazione. 

ARTICOLO 11 - NORME FINALI 
All'atto dell'immatricolazione il corsista è tenuto a dichiarare:  
a) di accettare tutti gli articoli proposti nel bando; 
b) di essere in possesso di tutti i requisiti per l'ammissione ai corsi speciali L. 143/2004; di essere stato 
ammesso dal CSA di riferimento; ovvero di essere stato ammesso con riserva (consapevole che in caso di 
scioglimento della riserva con esito negativo non potrà essere ammesso all'esame finale e non avrà diritto al 
rimborso delle tasse versate), tenuto conto che, secondo l’art. 6, comma 2 dell’D.M. 85/05, “i candidati che 
abbiano presentato ricorso avverso l'esclusione, nelle more della definizione del ricorso stesso, sono ammessi 



con riserva alla frequenza del corso e alle prove finali e vengono, eventualmente, iscritti con riserva 
nell'elenco degli abilitati o degli idonei. 
 1) Nel caso di dichiarazioni mendaci o, comunque una volta appurata la mancanza delle condizioni 
di ammissione, il corsista viene immediatamente dimesso dal corso senza possibilità di rimborso. 
 2) La SSIS Basilicata come ente gestore, potrà modificare l'organizzazione dei corsi, con apposita 
delibera del Consiglio delle Scuola, solo previa accertata copertura finanziaria. 
Il presente bando sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo ufficiale dell’Università della Basilicata e 
pubblicato sul sito Web dell’Università. 
 
 
Potenza, 12.10.2006 
 
         IL RETTORE 
 
        Prof. Antonio Mario Tamburro 


